令和 6年 10月 10日

市政記者クラブ 様

経済局商業・流通部地域商業課

担当：樋口・大澤 電話：972-2431

未来の商店街を創出！

「MOSHIMO FUTURE STREET」アイデアコンテスト開催
〜AI や ARなど商店街の新たな可能性を示す革新的な 8 つのアイデアが集結〜

本市では、2045年の未来の商店街のあり方を考え、形にするアイデアコンテスト＆実

証実験プログラム「MOSHIMO FUTURE STREET
モ シ モ  フ ュ ー チ ャ ー  ス ト リ ー ト

」を実施しています。このたび、市内商店街

での実証実験に取り組む、優秀な提案を選考するアイデアコンテストを開催することにな

りましたので、お知らせします。

記

１ アイデアコンテスト概要

応募 23 者のうち一次選考を通過した 8 つのアイデアについて、プレゼンテーション

を行い、実証実験を行うアイデアの選考を行います。

日  時：令和 6 年 10月 17 日（木）13:30～18:00

場  所：ナゴヤイノベーターズガレージ（中区栄 3-18-1ナディアパーク 4F）

内  容：①8者によるプレゼンテーション（ARによる没入型の購買体験や、商店街

にあるものに AIを組み合わせたコミュニケーション体験など、先進技

術を活用したユニークなアイデアを発表）

     ②最優秀賞×１、優秀賞×１を選考（実証実験のための支援金あり：最

優秀賞 最大 200万円、優秀賞 最大 100 万円）

発表企業：株式会社 R-pro、株式会社 GOCCO.、渋谷ブレンド株式会社、株式会社ソ

シアノッター、デザインスタジオ バタフライエフェクト、株式会社ファ

ースト、FUN SPIRITS 株式会社、株式会社前田技研（50 音順）

２ 今後のスケジュール

8者のうち受賞した 2 者は、11/16(土)、17(日)にオアシス 21（名古屋市東区）にて

開催予定の愛知県商店街振興組合連合会主催のイベントにおいて、実証実験のプロモー

ションを実施。令和 6 年 12月〜令和 7 年 2 月には、名古屋市内の商店街にて実証実験

（最大 1週間程度）を行います。

 【事業公式サイト】

 https://moshimo-future-street.com

  （8/1 に開催したアイデアコンテスト事前説明会の様子）